Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 69/2015

Manifesta apelo ao excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Denis
Andia, para que os recursos de
R$5,2 milhões (Praça João XXIII)
sejam revertidos para os bairros
atingidos por enchentes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o prefeito municipal Denis Andia,

anunciou a revitalização da Praça João XXIII, no valor de R$ 5,2 milhões;

 CONSIDERANDO que, os bairros Jardim Conceição, Vila Lola,

Icaraí e São Joaquim II, estão sendo atingidos por enchentes, há vários anos,
havendo necessidade urgente de intervenções, para combater os alagamentos.

CONSIDERANDO que, com as obras do Corredor Metropolitano,

houve um alargamento de passagem, sob as linhas férreas da ALL (América
Latina Logística) e com a retirada dos trilhos, aumentou a vazão das águas
pluviais, alagando as casas nas margens do Ribeirão dos Toledos, devido ao
represamento das águas pelo estrangulamento do rio sob a Rodovia 306-SP,
próximo á fazenda Cabriúva, onde há somente três manilhas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para que os recursos de R$5,2 milhões
(Praça João XXIII) sejam revertidos para os bairros atingidos por enchentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de março de 2.015.

Carlos Fontes

-vereador-